
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Tutela Aria e Aique 
Uffiiio: Rilasiio Autorizzazione Uniia Ambientale     

OGGETTO:  Autorizzazione Unica Ambientale n.  16/2020 a  favore della  Dita Briguglio  Giovanni per lo
scarico nella rete comunale acque nere dei refui industriali provenient dall’impianto di autolavaggio, sito
in via Umberto I n ° 51 del Comune di Nizza di Sicilia (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTA la L. n° 241 del 07/08/1990; 
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTA la circolare del MATTM prot. n° 49801 del 07.11.2013, recante chiariment interpretatvi

relatvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione
del D.P.R. 13 marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del 08.05.2015;
VISTA la L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustcoo;
VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)

della  Citt  Metropolitana  di  Messina  approvato  con  Delibera  n.  31  del  06.05.2017,
aggiornato con deliberazione n° 1 del 16.01.2020;

VISTO il  nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministratvo  della  Citt
Metropolitana di Messina approvato con Delibera n. 13 del 02.04.2019;

VISTA la L.R. n° 7 del 21 maggio 2019, che deta “Disposizioni per i procediment amministratvi e
la  funzionalitt  dell’azione  amministratvao,  con partcolare  riferimento all’art.  29  in  cui
viene riportata l’inapplicabilitt  dell’isttuto del  Silenzio Assenso  agli  at e procediment
riguardant l’ambiente,  la  tutela  dal  rischio  idrogeologico,  la  salute  e  la  pubblica
incolumitt;

VISTA l’istanza,  trasmessa dal  SUAP del  Comune di  Nizza di  Sicilia,  con nota prot.  n° 172 del
11.05.2020, assunta in pari data al prot. gen. di questo Ente al n° 11990/20, da parte della
Dita  Briguglio  Giovanni per  l’adozione  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  ai  sensi
dell’art. 3 comma 1 let. a) ed e) del D.P.R. n° 59/13 per lo scarico nella rete comunale
acque  nere  dei  refui  industriali  provenient dall’impianto  di  autolavaggio  sito  in  via
Umberto I n° 51 del Comune di Nizza di Sicilia (ME);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

696 13/07/2020

595 20/07/2020



VISTA la relazione fonometrica allegata all’istanza di cui sopra; 
VISTA la  nota  di  questo  Ufcio,  protocollo  n°  12434/20  del  14.05.2020,  con  la  quale  si

comunicava  che,  avvalendosi  della  forma  semplifcata  e  in  modalitt  asincrona  della
Conferenza dei Servizi,  si sarebbe proceduto all’adozione dell’AUA dopo aver ricevuto il
parere  di  merito  da  parte  dell’Ufcio  tecnico  del  Comune  in  indirizzo  atestante  la
regolaritt dello scarico e il N.O. acustco;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  III  Setore  dell’Area  Tecnica  Servizio  Urbanistco
trasmesso con nota protocollo n° 5424 del 10.06.2020, assunta in pari data al Protocollo
gen. di questo Ente al n° 14665/20;

VISTI i rapport di prova delle analisi dei refui datat 22.06.2020, trasmessi dal SUAP ed assunt al
Protocollo gen. di questo Ente al n° 16092/20 del 25.06.2020, atestant che i parametri
analizzat rientrano nei limit tabellari previst dalla normatva vigente;

RITENUTO che  il  presente  provvedimento  sia  suscetbile  di  revoca  o  modifca  e  comunque
subordinato  alle  altre  norme  regolamentari,  anche  regionali,  che  potrebbero  essere
emanate a modifca o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza di confito di interessi di cui agli art. 5 e 6 del “Codice di comportamento
dei dipendent della Citt Metropolitana di Messinao approvato con Decreto Sindacale n°
10 del 22.06.2016 – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalitt di cui alla L.
n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adeguamento della normatva

nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il tratamento dei dat
personali;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi di questo Ente;
VISTO lo statuto dell’Ente;
PRESO ATTO che la Provincia, oggi Citt Metropolitana, ai sensi dell’art. 2 comma 1 let. b) del DPR n°

59/13  è  stata  individuata  quale  Autoritt  Competente  ai  fni  del  rilascio,  rinnovo  e
aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale;

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Citt Metropolitane contnuano
ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali;

DETERMINA

per quanto in premessa di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Uniia Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a) ed e) del D.P.R. n° 59/13 a favore
della  Dita  Briguglio  Giovanni per  lo  scarico  nella  rete  comunale  acque  nere  dei  refui  industriali
provenient dall’impianto di autolavaggio, sito in via Umberto I n° 51 del Comune di Nizza di Sicilia  (ME)
alle seguent condizioni:
Art. 1) I refui dovranno rispetare i limit di accetabilitt previst dalla Tabella 3, All. 5 del D. Lgs. n° 152/06
e ss.mm.ii. per gli scarichi in pubblica fognatura.
Art. 2) I valori limite di emissione non possono in alcun caso essere conseguit mediante diluizione con
acque prelevate esclusivamente allo scopo, in otemperanza a quanto previsto dal comma 5 dell’art 101
del D. Lgs. 152/06.
Art. 3) Il Gestore inoltre dovrt:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



a) controllare costantemente l’efcienza dell’impianto di tratamento dei refui e, in caso di anomalia,
sospendere lo scarico fno al ripristno della normalitt;

b) garantre  la  correta  manutenzione  della  dotazione  depuratva  con  rimozione  tempestva  dei
sediment accumulat, al fne di non ridurre i volumi e i tempi detentvi utli alla separazione degli
inquinant, procedendo, vista la ridota dimensione delle vasche, alla rimozione dei sediment ogni
qual volta il loro volume abbia raggiunto 1/3 (un terzo) della capacitt di ciascuna vasca e, comunque,
non meno di una volta al mese, annotando su apposito registro i vari intervent di pulizia;

c) relazionare a questo Ufcio sugli intervent efetuat, e sulla modalitt di conferimento degli oli, dei
grassi  e  dei  fanghi  asportat alle  dite  autorizzate,  così  come  previsto  dalla  normatva  vigente,
trasmetendone i relatvi formulari;

d) separare i refui provenient dai servizi igienici da quelli provenient dall’impianto di tratamento delle
acque refue industriali, prevedendo pozzet di ispezione e campionamento separat;

e) non immetere nel sistema sostanze che possano danneggiare gli impiant, le persone ad essi addete
e gli altri insediament allacciat. In partcolare è vietato immetere sostanze infammabili, esplosive,
radioatve che possano sviluppare gas o vapori tossici, che possono provocare deposit od ostruzioni
nelle canalizzazioni o aderire alle paret;

f) atenzionare i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvitt, fra cui il
contenimento delle emissioni ed immissioni acustche;

g) efetuare lo smaltmento dei rifut prodot nell’osservanza della normatva vigente;
h) informare  le  Autoritt  Competent di  tut gli  event incidentali  che  possano  provocare  impat

sull’ambiente nonché degli intervent intrapresi.
Art. 4) La Dita dovrt comunicare a questa Direzione, all’ARPA ST di Messina e all’Area Tecnica del Comune
eventuali modifche struturali che comportno variazioni quali - quanttatve alle carateristche dello scari -
co ed eventuale trasferimento della gestone e/o propriett dell’insediamento.
Art. 5) La presente autorizzazione ha durata quindiii anni a partre dalla data di notfca del presente prov-
vedimento da parte del SUAP del Comune di Nizza di Sicilia (Me). La domanda di rinnovo deve essere inol -
trata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.
Art. 6) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal pre-
sente ato, nonché i dirit di terzi.
Art. 7) La mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel presente ato comporta l’adozione dei prov -
vediment restritvi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.
Art. 8) Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di Nizza di Sicilia (ME) per le
competenze discendent dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita interessata, all’ARPA ST
di Messina e all’Area Tecnica del Comune di Nizza di Sicilia (ME) dopo la pubblicazione all’Ufcio Albo di
questo Ente. 
Art. 9) Si dispone  che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso l’impianto  di
autolavaggio, sito in via Umberto I n° 51 del Comune di Nizza di Sicilia (ME).

Tuta la documentazione, sia cartacea che eletronica, rimane a disposizione dell’Autoritt di controllo in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.
Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa  ed  è  immediatamente
esecutiva. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



 Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla data di
nttiifca, al TARf Sicilia - Seiitne di Catania e, entrt centtventi gitrni dalla data di nttiifca, al  Presidente della
Rfegitne Siciliana. 

Messina, lì 13.07.2020

Il Responsabile dell’Ufficio                              
Dott.ssa Ileana Padovano

                                                        Il Responsabile del Servizio
     Dott.ssa Concetta Cappello
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001
(D.D. n. 14 del 07/01/2020)

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  iontrolli  interni,
approvato  ion  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  teiniio
amministratva favorevole e si atesta ihe il provvedimento è obbligatorio e neiessario al fne di evitare
danni patrimoniali iert e gravi all’Ente.

                                 

Data della frma digitale

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Concetta Cappello

Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001

(D.D. n. 14 del 07/01/2020)


